Ömer de, herhangi bir kadına gazel yazan kimseyi cezalandıracağını söylemek suretiyle şairleri uyarmıştır.⁶

³ Haluk İpekten, *Gazel, DİA*, İstanbul, 1996, XIII, 440.

⁴ Mecdî Vehbe-Kamil el-Muhendis, *Mu’cemu’l-mustalahâti’l-‘Arabiyye fi’l-luga ve’l-edeb*, Beyrut, 1984, s. 265.

⁵ Ömer Ferrüh, *Ömer b. Ebî Rabi’a*, Beyrut, 1403/1983, s. 37.

Emeviler döneminde özellikle Hicaz bölgesinde gazelin gelişme sebeplerini şu şekilde sıralamak mümkündür:

1. Hz. Peygamber ve raşit halifeler döneminden iki örneğine yer verilen gelişmeyi önleyici kaygı ve tedbirlerin ortadan kalkması,

2.

Bu haliyle şair, şiirsel sezgilere değil, bedene hitap etmekte, ancak bunda erotizm ve

¹⁹ Zeydan, a.g.e., I, 248, 251, 255, 259; ez-Zeyyât, Ahmed Hasen, *Târîhu'l-edebi'l-Arabî*, Beyrut, 1422/2001; Ferrûh, *Ömer b. Ebî Rabi'a*, s. 37, 38; Feysal, a.g.e., s. 281.

²⁰ Ferrûh, a.g.e., s. 39.

²¹ el-Büstânî, a.g.e., I, 284; Taha Huseyn, a.g.e., II, 19; Dayf, a.g.e., I, 347; Feysal, a.g.e., s. 281; Altuncu, Muhammed, (I-II), Beyrut, 1419/1999, II, 671; en-Nedvî, a.g.e., s. 110.

²² Mecdî Vehbe-Kamil el-Muhendis, a.g.e., s. 266.

müstehcenlik sınırına varmamaktadır.²³ Coğunluđu ünlü sahabilerin soyundan veya yakınlarından olan Hicaz bölgesi şairlerinin sanatsal enerjilerini tükettiđi anlaşılan bu gazel türünün başlıca özellikleri ise şöyle özetlenebilir:

olan düşkünlüđu ve kadınlardan gördüđu ilgi, şiirine konu olan belli başlı kadınlar, üslubu, diđer şairlere etkisi ve hakkında yapılan müstakil çalışmalar gibi hususlara yer verilecektir.

²³ el-Behbiti, Muhammed Necib, *Târîhu's-şi'ri'l-'Arabi hattâ ahiri'l-karni's-sâlisi'l-hicri*, Kazablanka, 1422/2001, s. 156.

²⁴ Atik, *Târîhu'n-nakdi'l-edebi 'inde'l-'Arab*, Byrut, 1406/1986, s. 109, 110.

²⁵ el-İsbehâni, a.g.e., I, 105.

A) Biyografisi

1. Tam Adı ve Soyuy

Tam adı Ömer b. Abdillâh b. Ebî Rabîâ' olup kendisiyle ünlendiği dedesi Ebû Rabîâ'nın asıl adı ise Huzeyfe'dir. Mahzum oğullarından olan şairin soy ağacının Huzeyfe'den sonraki kısmı ise b. Muğîre b. Abdillâh b.

Bu çerçevede zamanının neredeyse tamamını eğlence, zevk ve sefahet yerlerinde, bir de daha sonra detaylarına yer verileceği üzere, her fırsattan yararlanarak kadınların peşinden koşmakla geçirmiştir. O kadar ki, İbn Kuteybe'nin (ö.276/889) yer verdiği³⁵, Bağdâdî'nin (ö.1093/1682) de atıfta

³² el-Bağdâdî, Abdulkâdir b. Ömer, *Hizânetu'l-edeb*, (Thk. Abdusselam Muhammed Harun), (I-XIII), Kahire, 1418/1997, II, 33.

³³ Sukker, Azmi, *Mu'cemu's-şu'arâ fî târihi't-Taberî*, Saydâ-Beyrut, 1419/1999, s. 306.

³⁴ Ferrüh, *Târihu'l-edebi'l-'Arabî*, I, 536; en-Nedvî, Muhammed er-Râbi' el-Hasenî, *Târihu'l-edebi'l-'Arabî el-'asru'l-İslâmî*, Dimişk-Beyrut, 1423/2002, s. 111.

³⁵ ed-Dineveri, a.g.e., 369.

bulunduğu³⁶ rivayete göre, fasık bir kişiliğe sahip olup hacca gelen kadınlara şiirleriyle sarkıntılık etmesi yüzünden Ömer b. Abdilaziz (ö.101/720) tarafından Kızıl Deniz'in batı yakasındaki Musavva' şehrine yakın Dehlek adasına sürülmüştür.

Şair, bu bedduadan bir süre sonra atıyla yolculuk yaparken fırtına halinde esmeye başlayan rüzgardan korunmak için bir ağacın arkasına sığınmış, ancak rüzgarın etkisiyle ağacın bir dalı vücuduna çarpınca yaralanmış ve kan kaybından ölmüştür.⁴⁴ Tercihe şayan olduğu ileri sürülen üçüncü bir görüşe göre ise şair, Yemen'de yakalandığı bir hastalık sonucu ölmüştür.⁴⁵ Ölüm tarihi konusunda da farklı görüşler olmakla birlikte en güçlü görüş, 93/711-2 tarihinde yetmiş yaşında iken öldüğü şeklindedir.⁴⁶ el-Agâni'de yer alan ve fazla iyimser olduğu anlaşılan bir rivayete göre ise şair, seksen yıl yaşamış olup bu sürenin ilk kırk yılını heder etmiş, son kırk yılını ise ibadet ehli bir Müslüman olarak geçirmiştir.⁴⁷

B) Şairliği

Gece mehtaplıyken korkmaz mısın düşmanlardan

Görüldüğü üzere, Ömer b. Ebî Rabî'a, İmruulkays'in birinci dizesini neredeyse aynen tekrarlamıştır.

b) 'Antere b. Şeddâd (ö.610)

⁵⁵ Ferrüh, Ömer b. Ebî Rabî'a, s. 68.

⁵⁶ el-Kureşi, Ebû Zeyd Muhammed b. el-Hattâb, *Cemheretu eş'âri'l-'Arab*, Beyrut, 1424/2003, s. 128; eş-Şenkîti, Ahmed b. el-Emîn, *Şerhu'l-mu'allakâti'l-'aşr*, Beyrut, 1428/2007, s. 38.

⁵⁷ Şu'arâunâ, *Divânu Ömer b. Ebî Rabî'a*, s. 127.

Etkilendiği cahiliye şairlerinden birinin de, döneminin önemli gazel şairlerinden ve muallaka sahiplerinden olan 'Antere b. Şeddâd olduğu anlaşılmaktadır. Bu etkilenmenin derecesini, birincisi 'Antere'ye, ikincisi de Ömer'e ait olan iki örnek beytin karşılaştırılmasıyla ortaya koymak mümkündür:

Bu çerçevede de şaire oldukça ciddi eleştirilerin yöneltildiği görülmektedir ki bunların bazıları şöyledir:

⁸⁵ el-Merzubânî, Ebû 'Ubeydillâh Muhammed, *el-Muveşşah Meâhızu'l-'ulemâ 'ale's-şu'arâ*, Kahire, ts. s. 261, 262; el-Kayrevânî, Eû 'Alî el-Hasen b. Reşîk, *el-'Umde fî mahâsini's-ş'i'ri ve âdâbihi ve nakdih*, (I-II), Beyrut, 1401/1981, II, 124; el-İsbehânî, a.g.e., I, 119.

⁸⁶ el-Endelusî, Ebû Ömer Ahmed İbn 'Abdirabbih, *el-'İkdu'l-ferid*, (I-VII), Beyrut, 1385/1965, V, 372; el-Kayrevânî, a.g.e., II, 124.

⁸⁷ Atîk, *Târîhu'n-nakdi'l-edebi*, s. 137.

⁸⁸ el-Merzubânî, a.g.e., s. 262.

Bu sebeple kendisini eleştirenlerin başında yer alan Abdullah b. Zubejr (ö.73/692), şairin kendini övdüğü:

Ayrıca başkalarına ait olup kendisine nisbet edilen şiirler olduğu gibi, kendisine ait bazı şiirler de başkalarına nisbet edilmiş olabilir.¹⁰⁰

Dâru'l-Kutubi'l-Misriyye'de İki adet el yazma nüshası bulunan eserin bugüne kadar yapılan baskıları kronolojik olarak şöyle sıralanabilir:¹⁰¹

- Leipzig, 1893

- Thk. Muhammed Zuhri el-Ğamrâvi, Kahire, 1311/1893, sayfa sayısı: 143

- Almanca bir takdim içeren Paul Schwarz baskısı, Leipzig, 1901, 1909

- Şerh: Muhammed el-İnâni, Kahire, 1330/1911, sayfa sayısı: 592

- Tahrir: Beşir Yemût, el-Mektebetu'l-ehliyye, Beyrut, 1934

- Takdim: İbrahim el-A'râbi, Beyrut, 1952

- Dâru Sâdir, Beyrut, 1961

- Thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, Kahire, 1997, sayfa sayısı: 525

- Takdim: Fâyiz Muhammed, 1425/2004, sayfa sayısı: 514

6. Hakkında Yapılan Müstakil Çalışmalar

Konuyla ilgili hemen her kaynakta farklı kapsamlarda yer verilen şairimizle ilgili olarak özellikle 20. yüzyılda bazı müstakil

⁹⁹ Fâhûri, *Târîhu'l-edebi'l-'Arabî*, yy., ts. s. 262, 263.

¹⁰⁰ Ferrûh, *Ömer b. Ebî Rabî'a*, s. 66.

Zira cahiliye dönemine ait kasidelerde gazel, büyük ölçüde girizgah bölümünü oluşturmuş, konusu ise şairin sevgili olarak seçtiği bir kadınla sınırlı tutulmuştur. Bu yönüyle cahiliye gazelinin, bu dönemin gazeline göre daha disipline ve ölçülü bir tür olduğu söylenebilir.

Kaynakça

- Altunci, Muhammed, (I-II), Beyrut, 1419/1999
- Atık, 'Abdulaziz, *Fi'l-edebi'l-İslâmî ve'l-emevî*, Beyrut, 1422/2001
- , *Târîhu'n-nakdi'l-edebî 'Inde'l-'Arab*, Byrut, 1406/1986
- Bağdâdî, Abdulkâdir b. Ömer, *Hızânetu'l-edeb*, (Thk. Abdusselam Muhammed Harun), (I-XIII), Kahire, 1418/1997
- Behbitî, Muhammed Necîb, *Târîhu's-ş-ri'l-'Arabî hattâ âhiri'l-karni's-sâlisi'l-hicrî*, Kazablanka, 1422/2001
- Bustânî, Butrus, *Udebâu'l-'Arab fi'l-câhiliyyeti ve sadri'l-İslâm*, (I-IV), Beyrut, 1989
- Câhız, Ebû 'Usmân 'Amr b. Bahr, *el-Beyân ve't-tebyîn*, (Thk. Muhammed Abdusselam Harun), (I-IV), Beyrut, ts.
- Coroi Zeydan, *Târîhu âdâbi'l-lugati'l-'Arabiyye*, (I-IV), Kahire, ts.
- Cubûrî, Kâmil Selmân, *Mu'cemu's-şu'arâ*, (I-VIII), Beyrut, 1424/2003
- Cumahî, Muhammed b. Sellâm, *Tabakâtu fuhûli's-şu'arâ*, Beyrut, ts.
- Dâğir, Yusuf Es'ad, *Masâdiru'd-dirâse'l-edebiyye*, (I-III), Beyrut, 1983
- Dehhân, Muhammed es-Sâmî, *Funûnu'l-edebi'l-'Arabî: el-Gazel*, Kahire, ts.

- Dineverî, Ebû Muhammed 'Abdullah b. Muslim b. Kuteybe, *eş-Si'ru ve's-şu'arâ*, Leiden, 1902 *Şu'arâunâ, Divânu Ömer b. Ebî Rabî'a*, (Takdim: Fâyiz Muhammed), Beyrut, 1425/2004
- Endelusî, Ebû Ömer Ahmed İbn 'Abdirabbih, *el-İkdu'l-ferîd*, (I-VII), Beyrut, 1385/1965
- Fâhûrî, Hannâ, *el-Mûcez fi'l-edebi'l-'Arabî ve târihih*, (I-IV), Beyrut, 1411/1991
- , *Târihu'l-edebi'l-'Arabî*, (I-VI), Beyrut, 1984
- Feyûmî, Ahmed b. Muhammed b. Ali, *el-Misbâhu'l-munîr fi garibi's-şerhi'l-kebîr*, (I-II), Kahire, 1325
- Haluk İpekten, *Gazel, DîA*, İstanbul, 1996
- İbnu'l-Mu'tezz, 'Abdullah, *Tabakâtu's-şu'arâ*, (Thk. Abdussettâr Ahmed Ferrâc), Kahire, ts.
- İsbehânî, Ebu'l-Farac Ali b. el-Huseyn b. Muhammed el-Kureşî, *Kitâbu'l-Agânî*, (Thk. İbrahim el-Ebyârî), (I-XXXI), Kahire, 1389/1969
- Kâlî, Ebû 'Alî İsmail b. El-Kâsim, *Kitâbu'l-emâlî*, (I-II), Beyrut, ts.
- Kayrevânî, Ebû 'Alî el-Hasen b. Reşîk, *el-'Umde fi mahâsini's-şî'ri ve âdâbihi ve nakdih*, (I-II), Beyrut, 1401/1981
- Komisyon, *el-Muncid fi'l-a'lâm*, Beyrut, 1987
- Kureşî, Ebû Zeyd Muhammed b. el-Hattâb, *Cemheretu eş'ârî'l-'Arab*, Beyrut, 1424/2003
- Mecdî Vehbe-Kamil el-Muhendis, *Mu'cemu'l-mustalahâti'l-'Arabiyye fi'l-lugati ve'l-edeb*, Beyrut, 1984
- Merzubânî, Ebû 'Ubeydillâh Muhammed, *el-Muveşşah Meâhuzu'l-ulemâ 'ale's-şu'arâ*, Kahire, ts.
- Muberrred, Ebu'l-'Abbâs Muhammed b. Yezîd, *el-Kâmil*, (I-IV), Kahire, ts.
- Nallino, Carlo, *Târihu'l-âdâbi'l-'Arabiyye*, Kahire, 1954
- Nedvî, Muhammed er-Râbî' el-Hasenî, *Târihu'l-edebi'l-'Arabî el-'asru'l-İslâmî*, Dimaşk-Beyrut, 1423/2002
- Ömer Ferrûh, Ömer b. Ebî Rabî'a, Beyrut, 1403/1983
- , *Târihu'l-edebi'l-'Arabî*, (I-VI), Beyrut, 1984
- Serkis, Yusuf İlyan, *Mu'cemu'l-matbû'âti'l-'Arabiyyeti ve'l-mu'arrebbe*, (I-II), Beyrut
- Sukker, Azmî, *Mu'cemu's-şu'arâ fi târihi't-Taberî*, Saydâ-Beyrut, 1419/1999

Şenkîti, Ahmed b. el-Emîn, *Şerhu'l-mu'allakâti'l-'aşr*, Beyrut, 1428/2007

Şevkî Dayf, *Târîhu'l-edebi'l-'Arabî el-'asru'l-İslâmî*, Kahire, ts.

Şukrî Feysal, *Tatavvuru'l-gazeli beyne'l-câhiliyyeti ve'l-İslâm*, Beyrut, 1986

Taha Huseyn, *Hadîsu'l-arbi'â'*, (I-III), on beşinci baskı, Kahire, ts.

Zeyyât, Ahmed Hasen, *Târîhu'l-edebi'l-'Arabî*, Beyrut, 1422/2001